



कार्यालय:- वन प्रमण्डल पदाधिकारी, हजारीबाग पूर्वी वन प्रमण्डल।
वन भवन-1, हजारीबाग, 825301 (झारखण्ड)
E-mail: dfo-hazaribagheast@gov.in; Telefax No. 06546-272461

पत्रांक : 3238

दिनांक : 6/9/19

सेवा में,

वरीय प्रबंधक,
संघरण प्रमण्डल,
सिंगारी कॉम्प्लेक्स प्रथम तल कनहरी हिल रोड,
मॉट फोर्ट विद्यालय के निकट, हजारीबाग।

विषय :- जिला हजारीबाग अंतर्गत विष्णुगढ़ प्रखण्ड के मौजा नावाडीह ग्राम में प्रस्तावित 132/33 के 0भी0 गिड सब स्टेशन के निर्माण हेतु 4.048 हे० वनभूमि अपयोजन के प्रस्ताव के संबंध में।

प्रसंग :- विशेष कार्य पदाधिकारी, वन पर्यावरण एवं जलवायु परिवर्तन विभाग, झारखण्ड सरकार का ज्ञापांक-वनभूमि-19/2019-2785 दिनांक 24.07.2019 एवं वन संरक्षक, प्रादेशिक अंचल, हजारीबाग का पत्रांक 2133 दिनांक 24.07.2019, इस कार्यालय का पत्रांक 2783 दिनांक 05.08.19 तथा आपका पत्रांक 519 दिनांक 22.08.19

महाशय,
उपर्युक्त विषयक प्रासंगिक पत्र के संबंध में सूचित करना है कि वन संरक्षण अधिनियम 1980 के तहत निहित प्रावधानों के क्रियान्वयन हेतु भारत सरकार, पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, नई दिल्ली के पत्र संख्या 5-02/2017-FC दिनांक 28.03.2019 द्वारा दिशानिर्देश निर्गत है, जिसमें अधिसूचित LWE जिलों में पांच हे० तक के वनभूमि के अपयोजन प्रस्तावों में राज्य सरकार को प्रदत्त General approval प्रदान करने की शक्ति में क्षतिपूर्क वनरोपण के संबंध में निम्न निर्देश दिया गया है :-

“cost of plantation (including ten years Maintenance) of ten times the number of trees likely to be felled of specified number of trees as may be specified in the order for diversion of forest land (subject to a minimum no. of 100 plants) shall be levied form the user agency) towards compensatory afforestation.”

भारत सरकार द्वारा निर्गत उक्त दिशा-निर्देश के आलोक में विषयक परियोजना हेतु विभागीय पत्रांक 2105 दिनांक 13.06.2019 द्वारा प्रदत्त सैद्धांतिक सहमति में निम्न अतिरिक्त शर्त अधिरोपित की जाती है:-

“प्रस्तावित परियोजना में पातित होने वाले 59 वृक्षों के दस गुणा अर्थात कुल 590 वृक्षों के रोपण एवं रख-रखाव (दस वर्षों के लिए) हेतु आवश्यक राशि से संबंधित बांस गैबियन

वनरोपण का संशोधित प्राक्कलन की राशि 37,12,046.00 रुपये प्रयोक्ता अभिकरण द्वारा देय होगी।”

अतः प्रस्तावित परियोजना में पातित होने वाले 59 वृक्षों के दस गुणा अर्थात् कुल 590 वृक्षों के रोपण एवं रख-रखाव (दस वर्षों के लिए) हेतु आवश्यक राशि से संबंधित बांस गैबियन वनरोपण का संशोधित प्राक्कलन की राशि 37,12,046.00 रुपये नियमानुसार झारखण्ड कैम्पा खाता में e-portal पर चलान जेनरेट कराते हुए चलान के माध्यम से उक्त राशि जमा किया जाय तथा राशि जमा करने संबंधी प्रमाण-पत्र इस कार्यालय में समर्पित करने कृपा की जाय।

अबुलग्नक-यथोक्त।

आपका विश्वासी

वन प्रमण्डल पदाधिकारी,
हजारीबाग पूर्वी वन प्रमण्डल।
6-5-19

वन एवं पर्यावरण विभाग, झारखण्ड

हजारीबाग पूर्वी वन प्रमंडल

वित्तीय वर्ष 2019-20 से 2028-29 तक में अधिसूचित वन भूमि के बाहर बांस गैबियन वृक्षारोपण (अग्रिम-समापन-सम्पोषण कार्य) कार्य का प्राक्कलन

दि. का नाम

वन प्रक्षेत्र का नाम

स्थल का नाम

कुल पौधों/गैबियन की संख्या

गैबियन का आकार

हजारीबाग

बगोदर प्रादेशिक

नावाडीह, (विष्णुगढ़)

590

6'-6"x 2'-6" x 2'-6"

क्र.सं.	कार्य का विवरण	दर प्रति बांस गैबियन/ पौधा वृक्षारोपण				590 गैबियन/ पौधा वृक्षारोपण हेतु प्राक्कलित राशि				अभ्युक्ति
		मानव दिवस	सामग्री (रु.में)	मजदूरी (रु.में)	कुल व्यय (रु.में)	मानव दिवस	सामग्री (रु.में)	मजदूरी (रु.में)	कुल व्यय (रु.में)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
A	वित्तीय वर्ष 2019-20 में अग्रिम कार्य (प्रथम वर्ष) मजदूरी दर प्रति मा. दि. रु.	249.83 (वर्तमान प्रचलित दर पर आधारित)								
1	बांस का खूटा-4 अंश (खूटे की लंबाई 6'-6") एवं जाफरी हेतु बांस (कुल 4 बांस) @80/- प्रति बांस) दुलाई सहित	0.00	320.00	0.00	320.00	0.00	188800.00	0.00	188800.00	
2	जाफरी के निर्माण एवं खूटी में जाफरी को लगाना	1.00	0.00	249.83	249.83	590.00	0.00	147399.70	147399.70	
3	खूटी का कोलतार/ब्लैक जापान/ ब्लैक पेंट से रंगाई	0.20	6.00	49.97	55.97	118.00	3540.00	29479.94	33019.94	
4	जाफरी को हरे एवं लाल पेंट से रंगाई	0.30	90.00	74.95	164.95	177.00	53100.00	44219.91	97319.91	
5	गैबियन लगाने खूटा लगाने हेतु एक रेखन आवश्यकतानुसार समतलीकरण एवं खूटा लगाने हेतु 1'x1'x1'-6" आकार के 4 गडों को खोदना तथा खोदी गई मिट्टी को समुचित स्थल पर संचित करना	0.20	0.00	49.97	49.97	118.00	0.00	29479.94	29479.94	
6	जाफरी सहित खूटा लगाना- 4 खूटा/20 खूटा प्रति मानव दिवस (दुलाई सहित)	0.20	15.00	49.97	64.97	118.00	8850.00	29479.94	38329.94	
7	जाफरी हेतु									
	(1) तार 100 ग्राम @67/-रु. प्रति किलो	0.00	6.70	0.00	6.70	0.00	3953.00	0.00	3953.00	
	(2) काटी 300 ग्राम @69/-रु. प्रति किलो	0.00	20.70	0.00	20.70	0.00	12213.00	0.00	12213.00	
8	मृदा कार्य : पौधा लगाने हेतु 1.6'x1.6'x1.6" का गड बनाना एवं खोदी गई मिट्टी को समुचित स्थल पर संचित करना	0.17	0.00	42.47	42.47	100.30	0.00	25057.95	25057.95	
	कुल :-	2.07	458.40	517.15	975.55	1221.30	270456.00	305117.38	575573.38	
अभिन्नव की राशि (4%)										23022.94
कुल :-										598596.31
B	वित्तीय वर्ष 2020-21 में समापन कार्य (द्वितीय वर्ष) मजदूरी दर प्रति मा. दि. रु.	287.30 (वर्तमान प्रचलित दर से 15% वृद्धि के आधार पर)								
1	पौधों का मूल्य, मृत पौधों के प्रतिस्थापन हेतु 20 प्रतिशत अतिरिक्त पौधों के प्राक्कलन के साथ स्थल पर दुलाई सहित	0.00	25.00	0.00	25.00	0.00	14750.00	0.00	14750.00	
2	गडों में डालने हेतु बालू एवं गोबर का कय एवं मिश्रण तैयार करना (1Cft बालू, 1Cft कमपोस्ट/ वर्मिंग कम्पोस्ट मिट्टी के साथ)	0.15	20.00	43.10	63.10	88.50	11800.00	25426.45	37226.45	
3	पौधा रोपण (DAP-50 ग्राम तथा कीटनाशक 4 ग्राम)	0.10	2.00	28.73	30.73	59.00	1180.00	16950.97	18130.97	
4	तीन कोडनी-निकोनी (प्रथम-5ग्रा. यूरिया, 5ग्राम कीटनाशक, द्वितीय-10ग्रा. यूरिया, 5ग्राम कीटनाशक, तृतीय-5ग्रा.यूरिया, 5ग्राम कीटनाशक): पत्तों पर लगने वाले कीड़ों की स्थिति में रोगर स्प्रे। मृत पौधों का बदलाव	0.15	4.50	43.10	47.60	88.50	2655.00	25426.45	28081.45	

पटवन (रिक्शा / टैला द्वारा)	2	3	4	5	6	7	8	9
पटवन (रिक्शा / टैला द्वारा)	0.50	25.00	143.65	168.65	295.00	14750.00	84754.83	99504.83
6 सुरक्षा	365.00	0.00	104866.14	104866.14	365.00	0.00	104866.14	104866.14
7 सार्वजनिक परिवहन प्रति गैरिडन	0.00	20.00	0.00	20.00	0.00	11800.00	0.00	11800.00
कुल :-	365.90	96.50	105124.72	105221.22	896.00	56935.00	257424.83	314359.83
अभिप्राय की राशि (4%)							12574.39	
कुल :-							326934.23	

C वित्तीय वर्ष 2021-22 में सम्प्रापण कार्य (तृतीय वर्ष) मजदूरी दर प्रति मा. दि. रु.	330.40	(वर्तमान प्रचलित दर से 15% वृद्धि के आधार पर)	31895.42
1 तीन कोडनी-निकोनी (प्रथम-5ग्रा. यूरिया, 5ग्राम कीटनाशक, द्वितीय-10ग्रा. यूरिया, 5ग्राम कीटनाशक, तृतीय-5ग्रा. यूरिया, 5ग्राम कीटनाशक) पत्तों पर लगने वाले कीड़ों की स्थिति में रोगर स्त्रे। मूल पैयों का बदलाव	0.15	4.50	49.56
2 पटवन (रिक्शा / टैला द्वारा)	0.50	5.00	165.20
3 बांस गैरिडन की मरम्माती एवं सुरक्षा	365.00	0.00	120596.06
कुल :-	365.65	9.50	120810.82
अभिप्राय की राशि (4%)			748.50
कुल :-			263025.91

D वित्तीय वर्ष 2022-23 में सम्प्रापण कार्य (चतुर्थ वर्ष) मजदूरी दर प्रति मानव दिवस रु.	379.96	(वर्तमान प्रचलित दर से 15% वृद्धि के आधार पर)	36281.48
1 तीन कोडनी-निकोनी (प्रथम-5ग्रा. यूरिया, 5ग्राम कीटनाशक, द्वितीय-10ग्रा. यूरिया, 5ग्राम कीटनाशक, तृतीय-5ग्रा. यूरिया, 5ग्राम कीटनाशक) पत्तों पर लगने वाले कीड़ों की स्थिति में रोगर स्त्रे। मूल पैयों का बदलाव	0.15	4.50	56.99
2 पटवन (रिक्शा / टैला द्वारा)	0.50	5.00	189.98
3 बांस गैरिडन की मरम्माती एवं सुरक्षा	365.00	60.00	138885.47
कुल :-	365.65	69.50	138932.45
अभिप्राय की राशि (4%)			748.50
कुल :-			338421.42

E वित्तीय वर्ष 2023-24 में सम्प्रापण कार्य (पंचम वर्ष) मजदूरी दर प्रति मानव दिवस रु.	436.95	(वर्तमान प्रचलित दर से 15% वृद्धि के आधार पर)	38670.45
1 तीन कोडनी-निकोनी (प्रथम-5ग्रा. यूरिया, 5ग्राम कीटनाशक, द्वितीय-10ग्रा. यूरिया, 5ग्राम कीटनाशक, तृतीय-5ग्रा. यूरिया, 5ग्राम कीटनाशक) पत्तों पर लगने वाले कीड़ों की स्थिति में रोगर स्त्रे। मूल पैयों का बदलाव	0.15	4.50	65.54
2 पटवन (रिक्शा / टैला द्वारा)	0.50	5.00	218.48
3 बांस गैरिडन की मरम्माती एवं सुरक्षा	365.00	60.00	159488.29
कुल :-	365.65	69.50	159772.31
अभिप्राय की राशि (4%)			748.50
कुल :-			382787.85

F वित्तीय वर्ष 2024-25 में सम्प्रापण कार्य (षष्ठम वर्ष) मजदूरी दर प्रति मानव दिवस रु.	502.50	(वर्तमान प्रचलित दर से 15% वृद्धि के आधार पर)	44471.02
1 तीन कोडनी-निकोनी (प्रथम-5ग्रा. यूरिया, 5ग्राम कीटनाशक, द्वितीय-10ग्रा. यूरिया, 5ग्राम कीटनाशक, तृतीय-5ग्रा. यूरिया, 5ग्राम कीटनाशक) पत्तों पर लगने वाले कीड़ों की स्थिति में रोगर स्त्रे। मूल पैयों का बदलाव	0.15	4.50	75.37
2 पटवन (रिक्शा / टैला द्वारा)	0.50	5.00	251.25
3 बांस गैरिडन की मरम्माती एवं सुरक्षा	365.00	60.00	183411.54
कुल :-			218811.54

2	3	4	5	6	7	8	9	10
कुल :-	365.65	69.50	183738.16	183807.66	748.50	41005.00	376119.28	417124.28
अभिन्नव की राशि (4%)							16684.97	
कुल :-							433809.25	
G वित्तीय वर्ष 2025-26 में सम्पोषण कार्य (सप्तम वर्ष) मजदूरी दर प्रति मानव दिवस रु. 577.87 (वर्तमान प्रचलित दर से 15% वृद्धि के आधार पर)								
1 तीन कोडनी-निकोनी (प्रथम-5ग्रा. युरिया, 5ग्राम कीटनाशक, द्वितीय-10ग्रा. युरिया, 5ग्राम-कीटनाशक, तृतीय-5ग्रा.युरिया, 5ग्राम कीटनाशक) पत्तों पर लगने वाले कीड़ों की स्थिति में रोगर स्प्रे। मृत पौधों का बदलाव	0.15	4.50	86.68	91.18	88.50	2655.00	51141.67	53796.67
2 पटवन (रिक्शा / टेला द्वारा)	0.50	5.00	288.94	293.94	295.00	2950.00	170472.23	173422.23
3 बास गैबियन की मरम्मत एवं सुरक्षा	365.00	60.00	210923.27	210983.27	365.00	35400.00	210923.27	246323.27
कुल :-	365.65	69.50	211298.89	211368.39	748.50	41005.00	432537.17	473542.17
अभिन्नव की राशि (4%)							18941.69	
कुल :-							492483.86	
H वित्तीय वर्ष 2026-27 में सम्पोषण कार्य (अष्टम वर्ष) मजदूरी दर प्रति मानव दिवस रु. 664.55 (वर्तमान प्रचलित दर से 15% वृद्धि के आधार पर)								
1 सुरक्षा	365.00	0.00	242561.76	242561.76	365.00	0.00	242561.76	242561.76
कुल :-	365.00	0.00	242561.76	242561.76	365.00	0.00	242561.76	242561.76
अभिन्नव की राशि (4%)							9702.47	
कुल :-							252264.23	
I वित्तीय वर्ष 2027-28 में सम्पोषण कार्य (नवम वर्ष) मजदूरी दर प्रति मानव दिवस रु. 764.24 (वर्तमान प्रचलित दर से 15% वृद्धि के आधार पर)								
1 सुरक्षा	365.00	0.00	278946.02	278946.02	365.00	0.00	278946.02	278946.02
कुल :-	365.00	0.00	278946.02	278946.02	365.00	0.00	278946.02	278946.02
अभिन्नव की राशि (4%)							11157.84	
कुल :-							290103.86	
K वित्तीय वर्ष 2028-29 में सम्पोषण कार्य (दशम वर्ष) मजदूरी दर प्रति मानव दिवस रु. 878.87 (वर्तमान प्रचलित दर से 15% वृद्धि के आधार पर)								
1 सुरक्षा	365.00	0.00	320787.93	320787.93	365.00	0.00	320787.93	320787.93
कुल :-	365.00	0.00	320787.93	320787.93	365.00	0.00	320787.93	320787.93
अभिन्नव की राशि (4%)							12831.52	
कुल :-							333619.44	
Grand Total :-							3712046.37	
Or Say Rs.							3712046.00	

वन प्रमंडल पदाधिकारी
हजारीबाग पूर्वी वन प्रमंडल
6.9.24